
CITTÀ DI SALA CONSILINA
PROVINCIA DI SALERNO - C.A.P. 84036

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - COMMERCIO

Ord. n.  28                                                                                                       Anno 2016 

                                                                                             
OGGETTO:Lavori di  scavo   per la posa  di cavo  per linea  elettrica BT -  Disciplina
della circolazione stradale.
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE – COMMERCIO

PREMESSO  che è pervenuta richiesta a firma del  rappresentante legale della ditta Cargo s.r.l. , sig. Giardiello
Michele,  nato a Potenza il  26/11/1953,  con la quale  è stata avanzata richiesta di emissione di ordinanza di
disciplina  temporanea della circolazione in via Casino Oliva e Palazzuolo Spinito al fine di  di consentire
l'esecuzione dei lavori di  scavo e posa di  cavi elettrici interrati  per conto di Enel Distribuzione S.p.A.;

Che , tenuto conto della tipologia di lavoro  a farsi, per l'apertura del cantiere mobile  è indispensabile   la chiusura
al transito veicolare  della vie interessate; 
PRESO ATTO che la ditta richiedente, nell'esecuzione dell'intervento in questione, opera  quale ditta appaltatrice
dei lavori  assegnati  da Enel Distribuzione S.p.A.;
DATO ATTO che Enel Distribuzione S.p.A. per la posa  dei cavi elettrici  lungo la via Casino Oliva e Palazzuolo
Spinito  ha  già  richiesto  ed  ottenuto  da  parte  del  competente  Ufficio  comunale   Autorizzazione   n.   17  del
26.07.2016 comprensiva di specifiche  prescrizioni;
ACCERTATO che la competenza  all'adozione  del presente provvedimento  spetta, in via esclusiva, al comune,
nella sua qualità  soggetto  proprietario dei  tratti di strada interessati dai lavori  di cui  è parola;
VISTO il Codice della Strada , approvato  con D.lgs.  30 aprile  1992 , n. 285 e successive  modificazioni  ed  in
particolare gli artt. 5, comma 3,  6 e 7;
VISTI  gli articoli dal  30 al 43  del Regolamento  d'esecuzione  ed attuazione del C.d.S.;
VISTO il D.Lgs.  18 agosto  2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

AUTORIZZA, a partire dalla data di emissione del presente provvedimento, la ditta Cargo srl, con sede  legale in
Potenza  alla via Tirreno  n.63, all'apertura del cantiere stradale  lungo  le vie comunali  citate in narrativa.
A  questo fine,

ORDINA 
A) La  chiusura  temporanea   della   circolazione   stradale   lungo  la  via  Casino  Oliva  e  via  Palazzuolo

Spinito.Trattandosi di   cantiere stradale  mobile l'interdizione della  circolazione veicolare  lungo le vie
indicate  sarà  eseguita   in  maniera   graduata  (  chiusura  del  solo  tratto  stradale   interessato   dalle
operazioni di scavo  e posa  giornaliera  dei cavi )  in modo da  generare il minor disagio possibile ai
residenti   e   più  in  generale  a  tutta  l'utenza  stradale.   DURANTE  LE FASI  DI  APERTURA DEL
CANTIERE STRADALE,  i responsabili del cantiere per conto  della  ditta  Cargo srl,  hanno l'obbligo
di  adottare appropriati sistemi di segnalamento  temporaneo  secondo  quanto  prescritto  dall'art. 30 ,31
32,33 34, 36, 37,38,39,40  41  42  e 43 del Regolamento di esecuzione al C.d.S. 

In  particolare  si raccomanda  di  attivare sistema di segnalamento temporaneo  consono al costituendo  cantiere
stradale mobile  e coerente con la situazione  in cui esso  viene posto.  E'   in  facoltà / obbligo  della ditta
autorizzata  procedere  all'oscuramento della segnaletica permanente  qualora questa sia in contraddizione con il
sistema di segnalamento temporaneo attivato.Ultimati  i lavori  i segnali temporanei , sia verticali   che orizzontali
devono essere  immediatamente rimossi  e  ripristinati   i segnali  permanente in precedenza oscurati.
In tutte le ipotesi di restringimento della carreggiata  la ditta  autorizzata all'apertura dei cantieri mobili  ha facoltà
di   istituire sistemi di  circolazione  conformemente a quanto   prescritto dall'art.42  D.P.R. 495/92 .
Nei tratti stradali ove  esistono  aree di sosta libere ,a  pagamento o riservate  a particolari categorie, qualora
esigenze  operative  connesse  all'esecuzione dei lavori  lo impongano,  è in facoltà della ditta Mazzoni Pietro
S.P.A., attivare  il segnale id divieto di sosta con obbligo di posizionamento della segnaletica almeno 48 ore prima
dell'apertura del cantiere stradale. Eventuali  veicoli in  sosta  vietata oltre alla sanzione amministrativa  saranno
assoggettati   alla sanzione della rimozione forzata  secondo la procedura dell'art. 159 comma 1 lett. a del C.D.S.,
rientrando la sosta vietata  tra le ipotesi  di  grave intralcio alla circolazione.
Per garantire  la libera circolazione  delle persone  in tutti i tratti stradali  privi di marciapiedi   è fatto obbligo  alla
ditta esecutrice dei lavori in parola di  garantire  la libera circolazione pedonale   attivando appositi  corridoi di



transito secondo la procedura  prescritta dall'art.  40 D.P.R. 495/92 .

B) Per garantire il libero accesso  agli  studenti  ed a tutto  il personale  della Scuola Media Trinità, sita per
l'appunto in via Casino Oliva,  per tutto il periodi di vigenza  delle prescrizioni di cui al punto A)  è attivato il
doppio senso di marcia in via S.Vito. E' fatto obbligo alla ditta esecutrice dei lavori, peri l tramite del responsabile
di cantiere, provvedere all'oscuramento del segnale di senso unico  ordinariamente vigente in detta via.    
Le prescrizioni  innanzi citate  saranno attivate da lunedì 12.09.2016 con vigenza fino a completamento dei lavori
in parola.
Il presente provvedimento verrà  reso noto mediante  pubblicazione all'albo Pretorio per  la durata di 15 giorni  e
l'apposizione delle prescritta segnaletica il cui posizionamento  compete alla  ditta esecutrice dei lavori ( ditta
Cargo srl).
Alla Ditta  Esecutrice dei lavori  è fatto  altresì obbligo  di procedere all'installazione:  
-di tutta la segnaletica  stradale atta e necessaria  alla delimitazione  e messa in sicurezza   del cantiere stradale;
-della segnaletica stradale   idonea  a garantire   una corretta  e sicura circolazione  dei flussi  veicolari lungo  i
tratti stradali  interessati dai lavori .
Gli Operatori  del  Comando di Polizia Locale  nonché  degli altri   Organi di Polizia Stradale  di cui  all'articolo
12 del  Nuovo Codice   della  Strada   sono incaricati   della  vigilanza   per  l'esatta  osservanza   della  presente
ordinanza.
DISPONE Che la presente Ordinanza sia trasmessa a mezzo posta elettronica al  responsabile legale della ditta
richiedente sig. Giardiello Michele,  nato a Potenza il  26/11/1953,  domiciliato  per la carica in Potenza alla via
Torreno n.63,  con l’intesa che  la ditta  esecutrice  citato rimarrà l'unica responsabile in sede civile e penale di
ogni pregiudizio e danno che dovesse derivarne agli utenti della strada ed all’Ente proprietario della strada stessa
per effetto dei lavori autorizzati;
A norma   dell'articolo  3,  comma 4  della Legge  7 agosto  1990, n.241  e successive  modificazioni  ed
integrazioni  si avverte che, avverso  la presente  ordinanza, in applicazione  della Legge  6 dicembre  1971, n.
1034, chiunque  vi abbia  interesse  potrà ricorrere  per incompetenza, per eccesso di  potere  o per violazione di
legge, entro 60 giorni  dall'attivazione della segnaletica stradale  a pubblicazione e/o  notificazione,  al Tribunale
Amministrativo  Regionale della Campania.
 In relazione al disposto  dell'art. 37, comma 3, del D.Lgs.  30  aprile  1992 , n. 285  e successive   modificazioni
ed integrazioni, sempre  nel termine  di 60 giorni  dalla pubblicazione  e/o notificazione, potrà essere  proposto
ricorso,  da  chiunque   ne  abbia  interesse,  in  relazione   alla  natura   dei  segnali  apposti,  al  Ministro   delle
Infrastrutture e dei Trasporti, secondo  la procedura  prevista  dall'art. 74  del D.P.R. 495/92:

Sala Consilina, lì 12.09.2016  

ll Responsabile del Settore
Ten Gian Mauro Baratta 


	IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE – COMMERCIO
	PREMESSO che è pervenuta richiesta a firma del rappresentante legale della ditta Cargo s.r.l. , sig. Giardiello Michele, nato a Potenza il 26/11/1953, con la quale è stata avanzata richiesta di emissione di ordinanza di disciplina temporanea della circolazione in via Casino Oliva e Palazzuolo Spinito al fine di di consentire l'esecuzione dei lavori di  scavo e posa di  cavi elettrici interrati  per conto di Enel Distribuzione S.p.A.;

